PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR EDVALDO GOMES

vereadoredvaldogomes@camaradeilheus.ba.gov.br

Praça J.J. Seabra, s/nº - Centro

ILHÉUS-BA

REQUERIMENTO Nº /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ILHÉUS/BA VEREADOR ABRAÃO OLIVEIRA

Vereador Edvaldo Gomes, no uso de suas atribuições legais, vem,
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o seguinte
requerimento:

I. REQUERIMENTO:

Solicito ao Presidente desta Casa Legislativa, com a devida anuência do

Plenário, que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado

da Bahia Senhor Jerônimo Rodrigues ao Excelentíssimo Secretário Estadual de

Infraestrutura (SEINFRA) Senhor Marcos Cavalcante bem como ao Diretor de

Operação e Tráfego, Anselmo Calixto da Mota, no sentido de providenciar em cárter

emergencial reparos no acostamento da Rodovia Jorge Amado – BR 415, Estrada

Conhecimento, especialmente nos Kms do Banco da Vitória.

II. JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento visa garantir a segunraça  dos  transeuntes

especialmente moradores da região, pois, o intenso fluxo de veículos dificulta a travessia

dos pedestres, colocando em risco a vida destes. Caso seja possível, requeiro que as

informações solicitadas sejam enviadas em versão digital para  a  Câmara Municipal

através do endereço eletrônico do nosso gabinete (gabineteedvaldogomes@gmail.com).

Portanto, visando atender às expectativas da nossa  população,  solicito  aos

nobres Edis que aprovem o presente requerimento, e que de imediato o Poder Executivo

apresente explicações, bem como providencie o quanto solicitado.

Edvaldo Neto Gomes UNIÃO BRASIL
Vereador

mailto:vereadoredvaldogomes@camaradeilheus.ba.gov.br

Diretor de Operação e

Tráfego
Anselmo Calixto da Mota

Tel.: (71) 3115-2208
e-mail:

calixto@infra.ba.gov.br

mailto:calixto@infra.ba.gov.br